ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Актуальные направления научных
исследований: от теории к практике

Всероссийская научно-практическая конференция

24.12.2013 г.

Чебоксары 2013

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 55-ЭК 03.09.2013 г.

О проведении Всероссийской
научно-практической конференции
«Актуальные направления научных
исследований: от теории к практике»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2013 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  Всероссийская  научно-практическая  конференция
«Актуальные  направления  научных  исследований:  от  теории  к  практике»
24.12.2013 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Лингвистика и межкультурная коммуникация».
     2.2. Секционное заседание «Педагогика и психология».
     2.3. Секционное заседание «Политология, история и обществознание».
     2.4. Секционное заседание «Филология и литература».
     2.5. Секционное заседание «Физическая культура и спорт».
     2.6. Секционное заседание «Экология».
     2.7. Секционное заседание «Экономика, менеджмент и маркетинг».
     2.8. Секционное заседание «Юридические науки».
     2.9. Секционное заседание «Философия».
     2.10. Секционное заседание «Искусствоведение».
     2.11. Секционное заседание «Политические науки, культура, культурология».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  Всероссийской

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

научно-практической  конференции  «Актуальные  направления  научных
исследований:  от  теории  к  практике»  участникам  конференции
(Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 55-ЭК от 03.09.2013 г.

Организационный комитет
Всероссийской научно-практической конференции

«Актуальные направления научных исследований: от теории к практике»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 55-ЭК от 03.09.2013 г.

ПРОГРАММА

Всероссийской научно-практической конференции
«Актуальные направления научных исследований: от теории к практике»

Секционное заседание «Лингвистика и межкультурная коммуникация»

1. Особенности формирования
грамматической компетенции
(синтаксический аспект) переводчиков
профессионально ориентированных
текстов (немецкий язык)

Сакаева А. В.

2. Явление формальной компрессии в
современном английском языке

Костырева И. С.,
Виноградова Н.
Г.

Россия,
Бийск г

Секционное заседание «Педагогика и психология»

1. Проектная деятельность учащихся 3
класса как фактор формирования
общеучебных и логических УД во
внеурочной деятельности

Хайруллина Д.
И., Воробьева О.
В.

Россия,
Москва г

2. Игровое занятие: «Что такое
толерантность?

Пирогова Ю. А.,
Воробьева О. В.

Россия,
Москва г

3. Организация самостоятельной работы
студентов педагогического колледжа при
освоении  профессионального модуля
«Классное руководство

Баркова С. В. Россия,
Саратов г

4. AD Tester как инструмент тестирования
студентов направления
Бизнес-информатика

Митрофанов Е.
П., Алякина Л.
А.

Россия,
Чебоксары г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

5. Современные подходы в работе с
семьёй

Пугачёва И. В. Россия,
Тольятти г

6. Научно-методическое сопровождение
деятельности педагога в условиях
современной школы

Томилина И. В. Россия,
Уральский п

7. Портфолио обучающегося начальной
школы как ресурс формирования
культуры самостоятельной работы
обучающегося

Логинова Н. В.,
Маринич Н. В.,
Козырева О. А.

Россия,
Новокузнецк г

8. Использование метода проектной
деятельности в преподавании
профессиональных модулей

Добрынина Н.
Н., Менькова И.
М.

Россия,
Кострома г

9. Развитие элементов логического
мышления у детей

Леонова Е. В. Россия,
Тольятти г

10. Дидактические возможности
Интернета в обучении английскому языку

Шарифуллина Л.
В.

Россия,
Астрахань г

11. Актуальные проблемы
дополнительного образования
художественно эстетического
направления детей

Иляева Н. В. Россия,
Черемшан с

12. Анализ подходов к оценке
эффективности преодоления стрессов

Шапошникова
Н. В.

Россия,
Москва г

13. Проблема социально –
психологического комфорта учащихся
медицинского колледжа в
информационной среде

Черкашина И.
Ю.

Россия,
Владивосток г

14. Сделать преподавание геометрии
интересным

Николаева А. Р. Россия,
Казань г

15. Освоение профессионального модуля
экономического цикла при реализации
ФГОС

Теплякова Т. С. Россия,
Саратов г

16. Метод проектов как средство развития
коммуникативной компетенции в
процессе обучения иностранному языку

Берестовская И.
Н.

Россия,
Саратов г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

17. Управленческое сопровождение
формирования и развития универсальных
учебных действий как фактор повышения
качества образования

Ростовцева С. В. Россия,
Липецк г

18. Системно-деятельностный  подход
при обучении универсальным
двигательным действиям (в начальных
классах)

Сычугова Р. А. Россия,
Салехард г

19. К проблеме развития творчесого
мышления

Когут А. А. Россия,
Мурманск г

20. Влияние эмоционального выгорания
на метафорическую репрезентацию
концептов «учитель», «ученик» в
сознании педагогов

Никитина Е. Б.,
Гуляева Ю. А.

Россия,
Екатеринбург г

Секционное заседание «Политология, история и обществознание»

1. Особенности развития режимов стран
постсоветского пространства в условиях
нестабильности (на примере Белоруссии
и Грузии)

Сорбалэ А. Б.,
Балаян А. А.

Россия,
Санкт-Петербург г

2. Экономическое положение в
Российской империи накануне
Февральской революции

Поляков С. А. Россия,
Орёл г

3. Военные реформы середины XIX
начала XX вв. в организации системы
боевой подготовки войск

Походяев С. В.,
Масляков В. А.

Россия,
Омск г

4. Гражданское образование Савина Е. В. Россия,
Татарск г

Секционное заседание «Филология и литература»

1. Актуальные проблемы методики
преподавания русского языка и
литературы в условиях перехода на новые
стандарты («О вечной проблеме
замолвите слово…»)

Платонова С. Ю. Россия,
Югорск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

2. Интертекстуальность в повести
Дж.Фаулза «Башня из черного дерева

Хамбикова А. А. Россия,
Альметьевск г

3. Роль чисел в изображении возраста
человека в татарских пословицах

Нургалиева Р. Р. Россия,
Казань г

Секционное заседание «Физическая культура и спорт»

1. Организационно-методические аспекты
подготовки юных мини-футболистов в
системе дополнительного образования

Баранюк Н. Л. Россия,
Новый Уренгой г

2. Формирование двигательных
компетенций на уроках физической
культуры в начальной школе

Кузнецова Е. С. Россия,
Северск г

Секционное заседание «Экология»

1. Определение качества родниковых вод
города Иваново и Ивановской области

Дубинина Н. Э.,
Хоченкова Т. Б.

Россия,
Иваново г

Секционное заседание «Экономика, менеджмент и маркетинг»

1. Анализ и перспективы развития
промышленности приграничных регионов
Южной Сибири: Республики Алтай,
Республики Бурятия, Республики Тыва,
Забайкальского края

Куулар В. В. Россия,
Кызыл г

2. Влияние на внутренние факторы как
способ снижения банкротства
предприятия

Ишмуратова В.
А., Янтурина А.
Д., Матинова Ф.
В.

Россия,
Сибай г

3. Интеллектуальная собственность как
основа инновационного развития
экономики Магаданской области

Гейдарова Ф. Ф.,
Константинова
О. Г.

Россия,
Якутск г

4. Событийный туризм как фактор
развития туристско-рекреационных
комплексов

Фатхуллина О.
А.

Россия,
Оренбург г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

5. Тот, кто владеет информацией -
владеет миром

Вискова Е. О.,
Исмагилова А.
Д.

Россия,
Москва г

6. Технико-экономическая
характеристика ОАО КБ «Восточный», с
целью определения стратегии развития

Полулях Ю. В.,
Жданова Н. В.

Россия,
Челябинск г

Секционное заседание «Юридические науки»

1. Социальное мошенничество как новый
вид преступления нашего времени

Ахметзянова В.
Х., Камалиева Л.
А.

Россия,
Набережные
Челны г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
Всероссийской научно-практической конференции

«Актуальные направления научных исследований: от теории к практике»

     24.12.2013  г.  состоялась  Всероссийская  научно-практическая
конференция  «Актуальные  направления  научных  исследований:  от
теории к практике».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок